P R E F E I T U R A  D E

SENADOR LA ROCOUE
Constru indo e  T rans fo rm ando  2 0 2 1 - 2 0 2 4

PREFEI l U K A  M U N I C I P A L  U t  b t IM A U U K  L A  KOCQUE - MA
CNPJ: 01 .598 .970 /0001-01

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 051/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2022 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 051.02/2022
Aos 24 dias do mês de Maio do ano de 2022. a PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE
- MA. inscrita no C.N.P.J. (M F ) sob o n° 01.598.970/0001-01, com sede na Av. Mota e Silvai, s/n. Centro,
Senador La Rocque/MA -  Cep: 65.935-000, através da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
neste ato representado pelo(a) Secretário(a) Municipal de Gabriel Mota e Sousa, RESOLVEM  registrar os
preços da(s) licitante(s) signatária(s), vencedora(s) do Pregão Eletrônico n° 013/2022, sob o regime de compras
pelo Sistema de Registro de Preços j>ara eventual Aquisição de Pneus, Câmara de Ar, protetores e Serviços de
Balanceamento e Cambagem, de interesse de diversas secretarias do Município de Senador La Rocque/MA, a
teor do disposto na Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 008/2021, no Decreto
Municipal n° 010/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993, a Lei
Complementar n° 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal n° 011/2021 e demais normas pertinentes à
espécie:

LICITANTE: REICAR PEÇAS LTDA

CNPJ 07.148.549/0001-77

ENDEREÇO: GUANABARA, N° 100 BAIRRO ENTROCAMENTO.

REPRESENTANTE: GF.NIVAL SOUSA SANTOS

TELEFONE: (99) 3524-3004/ 99-3525-3005.

EMAIL: reicarpecas@hotmail.com

Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtcle Valor l nüário Valor Tolal
0001 PNEU 225/65 R16 PNEU 225/65 R16 CONTINENTAL 32 UN R$ 858,99 27.487.68
0002 PNEU 265/70 R16 PNEU 265/70 RI6 CONTINENTAL 32 UN R$ 903,99 28.927.68
0004 PNEU 225/75 RI6 PNEU 225/75 R16 CONTINENTAL 16 UN RS 850.99 13.615.84

0005 PNEU 195/55 R16 PNEU 195/55 R16 CONTINENTAL 32 UN R$ 509.29 16.297.28
0006 PNEU 175/70 R14 PNEU 175/70 R14 CONTINENTAL 32 UN RS 449.99 14399.68
0021 CÂMARA ARO 25 CÂMARA ARO 25 CONTINENTAL 16 UN RS 367.99 5.887,84

TOTAL DO VENCEDOR RS 106.616,00

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
A  presente Ata tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para Registro
de Preços para eventual Aquisição de Pneus, Câmara de Ar, protetores e Serviços de Balanceamento e
Cambagem, de interesse de diversas secretarias do Município de Senador La Rocque/MA., conforme
especificações do Anexo I do edital (Termo de Referência) e proposta apresentada.

Parágrafo Primeiro - A  quantidade prevista no Termo de Referência- A N E X O  I, é estimada para o período de
validade da Ata de Registro de Preços^reservando-se ao C O N T R A T A N T E  o direito de adquirir, em cada item, o
quantitativo que julgar necessário^g^dendo ser parcial, integral ou mesmo abster-se de adquirir o item
específico.

Avenida Mota e Silva, s/n -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000| E-m ail: sencpl2021@hotniail.coni

Página 1 de 7

PREFEIlUKA M U N I C I P A L  U t  b t N A U U K  L A  KOCQUE - MA
CNPJ: 01 .598 .970 /0001-01

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A  presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 MESES contados a partir da data de sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a C O N T R A T A N T E  não
estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de
Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou
indenização de qualquer espécie ao detentor da ata de Registro de Preços, sendo, entretanto, assegurada ao
beneficiário do registro, a preferência de execução em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A  partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o licitante assume o compromisso de
atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as
condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de
quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não
tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente
comprovada a vantagem, respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.° 8.666/93,
Lei 10.520/2002, Decreto n.° 008/2021.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem
fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador,
para que este indique os possíveis Contratadas e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de
classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução, independente dos quantitativos registrados em Ata,
desde que esta execução não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: Os produtos adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL, CONDIÇÕES E PRAZO DE EXECUÇÃO
Os produtos deverão ser fornecidos de acordo com a solicitação do setor competente a emitir a Ordem de
Fornecimento, que serão realizados ao longo da vigência da A ta de Registro de Preços. A  cada solicitação será
formalizada a emissão da Ordejn de Fornecimento onde serão detalhados os produtos, devidamente
acompanhada da respectiva Nota de Empenho, a ser encaminhada à Empresa detentora do Registro de Preços
(contratada) por meio eficaz.

Parágrafo primeiro: Os produtos serão fornecidos de forma parcelada,- devendo o mesmo ser efetuado
conforme as necessidades da Secretaria solicitante e conforme a Ordem de^gornecimento, devidamente
acompanhada da respectiva Nota de Empenho. X x

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO f

O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a 9̂ sinatura do Termo de Recebimento
Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela C O N T R A T A D A , mediante a apresentação de
Nota Fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Ordem de Serviços e das certidões de regularidade fiscal: Prova

SENADOR LA ROCDDE
Construindo e  Transformando 2021-202%

Avenida Mota e Silva, s/n -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000| E-mail: sencpl202ltá hotniail.com

Página 2 de 7

SENADOR LA ROCQDE
Construindo e  Transformando 2021-2024

PREFEIiuka M U N 1 L 1 K A L  U t  b t N A U U K  L A  KOCQUE - MA
CNPJ: 01 .598 .970 /0001-01

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo(a) Pregoeiro(a), com observância das disposições
constantes das Leis n°s 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 008/2021, e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A  publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, condição
indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões Recorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Senador La Rocque - M A , com exclusão
de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma,
na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Senador La Rocque - M A, 24 de Maio de 2022.

jta e Sousa
Secretário de A d min iktração e Planejamento

Portaria n‘Wl/2021 -G A B
Senador La Rocque/MA

R E IC A R  PE Ç AS  L T D A
CNPJ: 07.148.549/0001-77
G E N IV A L  SOUSA SANTOS

Licitante Vencedora
Testemunhas:
Nome: CPF n°

Nome: CPF n°

Avenida Mota e Silva, s/n — Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000| E-m ail: sencpl2021@hotniail.coni

Página 7 de 7